MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

FACULDADE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA

EDITAL Nº 001/SELEÇÃO/2023

ESPECIALIZAÇÃO EM SISTEMAS ELÉTRICOS COM RECURSOS

ENERGÉTICOS DISTRIBUÍDOS

A Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT, através da Faculdade de Arquitetura, Engenharia

e Tecnologia, e por intermédio da Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Universidade Federal

de Mato Grosso – Fundação Uniselva, na forma do Contrato nº XXX/FUFMT/2021 firmado com

base na Lei nº 8.958/94 e Resolução CD nº 08/2018, cadastrado sob o nº 4.004.118, torna público o

presente Edital para a abertura de inscrições e matrícula para o curso de Especialização Lato Sensu

em Sistemas Elétricos com Recursos Energéticos Distribuídos, conforme cláusulas e condições a

seguir delineadas.

3 DAS INSCRIÇÕES

3.1 DO PERÍODO DAS INSCRIÇÕES (EMISSÃO DOS BOLETOS É NO PERÍODO

DA MATRÍCULA – ITEM 6.1)

PERÍODO: de 10/01/2023 (segunda-feira) à 09/10/2023 (segunda-feira). No período de

10/01/2023 à 09/10/2023 as inscrições deverão ser realizadas com o envio dos documentos

(Item 3.3) exigidos para a efetivação da inscrição para o e-mail ceesereds.faet@ufmt.br.

5 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

5.2 VAGAS PARA NÃO BOLSISTAS

No dia 11/10/2023 (quarta-feira), a classificação final do processo seletivo para candidatos

não bolsistas será divulgada no site oficial da Fundação Uniselva

(http://www.fundacaouniselva.org.br), ícone “Cursos e Eventos” → “Especialização” e no

site do curso (https://ufmt.br/curso/esereds).

6 DO PERÍODO DE MATRÍCULA

PERÍODO: de 12/10/2023 (quinta-feira) a 14/10/2023 (sábado).

Caso necessário, a data da matrícula poderá ser prorrogada pela Coordenação.

mailto:ceesereds.faet@ufmt.br
http://www.fundacaouniselva.org.br/
https://ufmt.br/curso/esereds

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

FACULDADE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA

6.2 DO PERÍODO DE DISPONIBILIZAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS EDUCACIONAIS

PERÍODO: 12/10/2023 (quinta-feira) à 15/10/2023 (segunda-feira).

Após a assinatura do Contrato, a Fundação Uniselva disponibilizará também os boletos

referentes às parcelas do curso.

8 DO VALOR TOTAL DO CURSO

O custo total do curso é de R$ 6.700,00 (oito mil e novecentos reais). Este valor corresponde

à matrícula no valor de R$ 100,00 (cem reais) e o restante dividido em 22 (vinte e duas)

parcelas de R$ 300,00 (quatrocentos reais) mensais, iguais e sucessivas.

Os valores arrecadados destinam-se ao custeio da oferta do curso, de modo que a

eventual inadimplência por parte dos participantes pode prejudicar o andamento do

Projeto.

9 DO INÍCIO E DA PERIODICIDADE DAS AULAS

INÍCIO DAS AULAS: 14/10/2023 (sexta-feira).

PERÍODO (quinzenal): Sexta-Feira: das 18h00 às 22h00.

                                       Sábado: 08h00 às 12h00.

                                                     14h00 às 18h00.

Parágrafo Único: As aulas poderão ocorrer em período diferente deste aqui apresentado.

10 CRONOGRAMA DO EDITAL

DATAS DISCRIMINAÇÃO

10/01 à 30/01/2023 Período de inscrições (bolsistas)

10/01 à 09/10/2023   Período de inscrições (não bolsista)

31/01/2023 Publicação do resultado vagas bolsistas

01/02 à 02/02/2022 Recurso em relação ao resultado (bolsistas)

11/10/2023 Publicação do resultado vagas não bolsistas

11/10 à 12/10/2023 Recurso em relação ao resultado (não bolsistas)

11/10/2023
Resultado dos recursos e resultado final (bolsistas e não

bolsistas)

12/10 à 14/10/2023 Período de matrículas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

FACULDADE DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA

12/10 à 18/10/2023
Período de disponibilização do contrato de prestação de

serviços educacionais

14/10/2023 Início das aulas

Cuiabá, 18 de julho de 2023.

Prof. Dr. Rogério Lúcio Lima

Coordenador do Curso de Especialização em Sistemas Elétricos com Recursos Energéticos

Distribuídos.